ПРОТОКОЛ

заседания комиссии по противодействию коррупции МО «Онгудайский
район»

с.Онгудай 22.07.2019 г.

Председательствовал: Глава администрации района (аймака) МО
«Онгудайский район - председателя комиссии по противодействию
коррупции МО «Онгудайский район» Мунатов Андрей Александрович.

Присутствовали: Октошева В.Ю- начальник управления делами
администрации района (аймака)муниципального образования «Онгудайский
район», Мальцева О.А.-начальник юридического отдела управления делами
администрации района (аймака)муниципального образования «Онгудайский
район», Айбыков В.Я-Глава Теньгинского сельского поселения.

Присутствовали также члены комиссии по противодействию коррупции МО
«Онгудайский район»:

Мартынюк Евгений Дмитриевич

Шнитова Марина Владимировна

Рождественский Сергей
Николаевич

Манинов Уткул Утуевич

Атаров Анатолий Сергеевич

Заместитель Главы района (аймака),
заместитель председателя по
противодействию коррупции МО
«Онгудайский район»

Главный специалист -  юрист
администрации района (аймака) МО
«Онгудайский район» - секретарь
комиссии по противодействию
коррупции МО «Онгудайский район»;

Начальник отделения МВД России по
Онгудайскому району, член комиссии
по согласованию;

Заместитель Главы района (аймака),
член комиссии;

Председатель постоянной комиссии
Совета депутатов района (аймака) по

вопросам местного самоуправления,
правопорядка, средствам массовой
информации, член комиссии

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ КОМИССИИ:

Вступительное слово.
Докладывает: Мунатов А.А. -  глава района (аймака),
председатель комиссии по противодействию коррупции.

Оглашена повестка заседания

1. Итоги декларационной кампании за 2018 год в МО «Онгудайский
р а й о н » -д о к ла д ы ва ет  н а ч а льн и к  у п р а вле н и я  д ела м и  а д м и н и ст р а ц и и
р а й о н а  (айм ака) О кт о ш ева  В .Ю  .

2. О реализации мер по противодействию коррупции на территории
муниципального образования «Онгудайский район» в соответствии с
планом противодействия коррупции в МО «Онгудайский район» на
2018-2020 годы- д о кла д ы ва ет  за м ест и т ель  Г ла вы  р а й о н а  (айм ака),
за м ест и т ель  п р ед сед а т еля  ко м и сси и  по  п р о т и во д ей ст ви ю  кор р уп ц и и
М а р т ы н ю к  Е.Д.

3. Рассмотрение обращения до кла д ы ва ет  н а ч а льн и к  ю р и д и ческо го
о т д ела  М а льц ева  О. А .

Слушали по первому вопросу Октошеву В.Ю.:

Во время декларационной кампании - 2018 в муниципальном образовании
«Онгудайский район» подано муниципальными служащими 29 справок, на
22 справки поступило представление прокуратуры Онгудайского район с
замечаниями, которые имеют незначительные нарушения, то есть кто-то
неправильно указал год выпуска принадлежащего ему автомобиля,
кредитные обязательства менее 500 тыс.рублей. По одному из фактов
нарушения муниципальный служащий предоставил все подтверждающие
документы о достоверности предоставления сведений о доходах, расходах.

Заслушав докладчика,

РЕШИЛИ: Информацию принять к сведению, каждого муниципального
служащего предупредить.

Слушали по второму вопросу Мартынюк Е.Д.

В целях исполнения Национального плана противодействии коррупции на
2018-2020 годы, принятого Указом Президента Российской Федерации от
29.06.2018 № 378, Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О
противодействии коррупции», Законом Республики Алтай от 05 марта 2009
года № 1 -  РЗ «О противодействии коррупции в Республике Алтай» и в целях
реализации антикоррупционной политики в Онгудайском районе утвержден
план противодействия коррупции в муниципальном образовании
«Онгудайский район» распоряжением главы района (аймака) от
03.08.2018 г.№503.

Мероприятия, предусмотренные настоящим планом, направлены на
решение следующих основных задач:

'соблюдение запретов, ограничений и требований, установленных в
целях противодействия коррупции;

предотвращение и урегулирование конфликта интересов;
совершенствование мер по противодействию коррупции в сфере закупок

товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд и в сфере
закупок товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц;

обеспечение полноты и прозрачности представляемых сведений о
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера;

повышение эффективности просветительских, образовательных и иных
мероприятий, направленных на формирование антикоррупционного
поведения муниципальных служащих, популяризацию в обществе
антикоррупционных стандартов и развитие общественного правосознания;

совершенствование мер по противодействию коррупции в сфере
бизнеса, в том числе по защите субъектов предпринимательской
деятельности от злоупотреблений служебным положением со стороны
должностных лиц;

систематизация и актуализация нормативно-правовой базы по вопросам
противодействия коррупции.

Работа в соответствии с вышеуказанным планом ведется постоянно , то
есть проводилась разъяснительная беседа с муниципальными служащими по
соблюдению этических норм и правил, установленных кодексом этики и
служебного поведения.

Проводились служебные проверки согласно жалобам по признакам
коррупциогенной направленности.

Так же в постоянном режиме идет обмен информацией с
правоохранительными органами при проверке лиц, претендующих на

должность муниципальной службы в органах местного самоуправления
района, на их причастность к преступной деятельности.

Муниципальные служащие информируют руководителя при
возникновении конфликта интересов .

Заслушав докладчика,

РЕШИЛИ: Информацию принять к сведению, в план противодействия
коррупции в муниципальном образовании «Онгудайский район»
предусмотреть финансовый контроль, назначить ответственных лиц.

Слушали по третьему вопросу Мальцеву О.А. Айбыкова В.Я

В Администрацию Онгудайского района (аймака) поступило обращение
Кордоевой Б.А., Покошевой О.В.на неправомерные действия содержащие
признаки коррупциогенной направленности в отношении Главы
Теньгинского поселения, по которому могу пояснить следующее, что:
- по нерациональному использованию денежных средств предоставлены
подтверждающие документы, чеки, квитанции, проверка подлинности
которых не входит в нашу компетенцию.
по факту того , что племянник и супруга главы Теньгинского сельского
поселения работают в подчинении, действительно недопустимо в случае
близкого родства или свойства (родители, супруги, дети, братья, сестры, а
также братья, сестры, родители, дети супругов и супруги детей) с главой
муниципального образования, который возглавляет местную
администрацию, если замещение должности муниципальной службы связано
с непосредственной подчиненностью или подконтрольностью этому
должностному лицу, или с муниципальным служащим, если замещение
должности муниципальной службы связано с непосредственной
подчиненностью или подконтрольностью одного из них другому;(пункт 5
части 1 статьи 13 ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»от
02.03.2007 N25).
Айбыков :Водитель уже уволился.

Заслушав докладчика

Решили: рекомендовать расторгнуть трудовой договор с Айбыковой А.Н.

Председатель

Секретарь М.В.Шнитова